suis, viderunt oculi mei, Domine, salutare tuum, id est Jesum tuum, qui *salutaris sive Salvator* interpretatur, et qui missus est a te mundum salvare. Quod scilicet, *salutare parasti ante faciem omnium populi* rum, ut ab omnibus populis qui sunt in orbe, videri facias oculis fidei Salvatorem mundi. *Parasti*, inquam, eum *lumen ad revelationem gentium*, ut splendor clariatis ejus fugentur tenebre, quibus velabantur corda gentilium, ne illustrarentur divina cogitatione : *et gloriam plebis tuae Israel*, ut ipse sit gloria plebis Israëlitæ credentis, quæ semper tua fuit. Magna enim gloria est Hebreis credentibus, quod ex eorum genere carnem assumpserit Deus, qui et gentes per fidem suam illuminavit, dicens : *Ego lux in mundum veni, ut omnis qui credit in me, in tenebris non maneat* (Joan. xii., 46). Unde pulcher Ecclesiæ mos inolevit ut fideles in hac celebri tate cereos sive candelas esserant. Nam quia Christus hodie in templo est oblatus, ipsi mystica oblatione sua hoc ipsum repræsentant ; dum singulis recurrentibus annis ad dominum Dei cereos in hac die portant. Cereus enim, vel candela, Christum significat. Et quia unusquisque devotus ad hanc solemnitatem veniens, Christum lumen verum assert in pectore, ideo convenienter cereum præsentat in oblatione. In cero quippe tria offeruntur, cera, lycenus et flamma : cera, quam apis virgo conficit, significat Christi carnem, quam virgo Maria genuit ; interior autem lycenus, animam ; flamma vero superior, divinitatem. Nec inveniri aliquid in creatura potest, quo congruentius significaretur Christus. Sed et hoc auget deus festivitatis hujus, quod ad eam, prout decuit, versa est gloria magnæ processionis illius, quam in isto mense, qui Februarius, id est purgatorius dicitur, agere solebant Romani veteres anno quinto civitatem lustrantes, id est circumuen tes ; et, ut putabant, a peccatis quæ per quinque nium illud commiserant, purgantes. Lustrare enim, et circuire significat et purgare. Et haec nostra festivitas est purgationis, ideoque competenter ad eam translata est processio purgationis, quamvis longe dissimiliter fiat a nobis, quam flebat ab ethniciis. Et locatio igitur evangelica, et festivitas, et tempus ejus, purgationem significant ut per hæc omnia nos, qui purgatione indigemus, purgari mereamur coope rante Christi gratia, cui cum Patre et Spiritu sancto omnis honor et gloria, et antequam mundus esset, et nunc, et in omnia saecula saeculorum. Amen.

172 HOMILIA VII.

IN EVANGELIUM SECUNDUM LUCAM : *Ibant parentes ejus per omnes annos Jerusalem, in die solemnis Pasche. Et cum factus esset annorum duodecim, ascendentibus illis in Hierosolymam secundum consuetudinem diei festi, consummatisque diebus cum redirent, remansit puer Jesus in Jerusalem : et non cognoverunt parentes ejus. Et reliqua* (Luc. ii., 41).

A Religi osi parentes Salvatoris, juxta præceptum legis per singulos annos ibant in Jerusalem ut legem audirent, sacrificiis participarent, solemnitatibus interessent, et ejus adhuc umbræ serviebant cuius veritatem tenebant. Significabant autem Judæos, ex quibus carnem Dominus assumpsit, et qui veteris observantiae ritum jugiter custodiebant. Ipse vero mystice duodecim annorum factus est, quando ei prædicatio ad hoc usque prosecut ut duodecim apostolis committeretur, qui per eam quatuor orbis partibus notitiam summæ Trinitatis intimarent; quia duodecim sunt iter quatuor. Et tunc parentes ejus secundum consuetudinem diei festi ascenderunt Hierosolymam ; quia Judæi secundum inorem festivæ exultationis, quam agunt qui ad Deum convertuntur, promoti sunt ad spiritualem sensum, et venerunt per fidem ad Ecclesiam. Tandemque, consummatis diebus et completa solemnitate, cum redirent, remansit puer Jesus in Jerusalem. Tunc enim Judæorum solemnitates complete sunt, quando Salvatore nostro a mortuis resurgentे vetera transierunt, et facta sunt omnia nova. Et tunc incredulis Judæorum ad ea quæ retro sunt redeuntibus, remansit puer Jesus in Jerusalem, quæ visio pacis interpretatur, et Ecclesiam designat. Unde et dicitur : *Factus est in pace locus ejus, et habitatio ejus in Sion* (Psal. lxxv., 2). Illoc autem parentes ejus, id est Synagogæ et Judæorum populus, non cognoverunt, sed eum in comitatu esse existimantes, venerunt iter diei, per quod intelligitur tempus, quo post resurrectionem ejus nondum se cognoscebant errare. Cœci enim secum adhuc eum esse putabant, quem jam occiderant, et dicentem audierant : *Ecce relinquetur vobis domus deserta* (Matth. xxiii., 38) : et in Psalmis : *Ecce elongavi fugiens, et mansi in solitudine* (Psal. liv., 8).

C D *Requirentes autem cum inter cognatos et notos, et non invenientes, regressi sunt in Jerusalem, requirentes eum. Hoc tunc spiritualiter completum est, quando post Christi passionem quidam Judæorum corde compuncti venerunt ad apostolos. Illoc enim fuit querere Christum, et redire in Hierusalem. Et dixerunt : Quid faciemus, viri fratres ? Quibus ait beatus Petrus : *Pænitentiam agite, et baptizetur unusquisque vestrum* (Act. ii., 38). Hos igitur et ceteros, qui tunc temporis crediderunt, significabant parentes Jesu ; quoniam sicut illi ignorantes eum perdiderant, ita et isti ignoranter eum occiderant. Si enim cognovissent, nunquam Dominum gloriæ crucifixissent* (I Cor. ii., 8).

Et factum est, post triduum invenerunt illum in templo sedentem, in medio doctorum, audientem illos, et interrogantem. Post triduum in templo Jesu invenitur; quia post resurrectionem, quæ die tertia facta est, ab his qui eum querunt, in Ecclesia reperiatur. Ante triduum enim non inveniebatur, quia non Dens, sed homo tantum ab hominibus putabatur. Sed ubi invenitur? In templo, in Ecclesia, in conventu fidelium, in medio doctorum, in cœtu præ-

dicatorum. Ibi reperitur audiens eos, et interro-
gans. Audire nostrum est, sono aliunde venienti
aurem alio positam commodare. At contra, Deo,
cui nihil extra est, audire proprie est, surgentia sub
semetipso desideria nostra percipere. Tribus autem
modis nos interrogare consuevit, cum aut flagelli
districione percutit, et quanta nobis insit vel desit
patientia ostendit; aut quedam quæ nolumus præci-
pit, et nostram nobis obedientiam vel inobedientiam
patefacit; aut aliqua nobis occulta aperit et aliqua
abscondit, et mensuram nobis nostræ humilitatis
innotescit. Et hoc tertio modo magis doctores in-
terrogat.

*Stupebant, inquit, omnes, qui eum audiebant, su-
per prudentia et responsis ejus. Quicunque cordis
aure eum adhuc audiunt, stupent ad ejus pruden-
tiam : sicut et beatus Job, qui inter homines sapien-
ter locutus fuerat ; sed auditis Dei sermonibus se
dixit insipienter locutum. Responsa quoque ejus
sunt stupenda. Respondere enim illius est, eum qui
se humiliter nescientem cognoverit, occultis inspi-
rationibus erudire. Respondet enim ex magisterio
aspirationis, et mentem humilium mirabiliter do-
eet. Respondet, sicut et alibi dictum est ei : *Voca
me, et respondebo tibi ; aut certe loquar, et tu responde
mihi* (Job XIII, 22). Vocare enim Dei est, nos aman-
do et eligendo respicere. Respondere autem no-
strum est, amori illius bonis operibus parere. Lo-
quimur etiam, cum ejus faciem per desiderium
postulamus. Et ipse respondet loquentibus, cum no-
bis se amantibus appareat.*

Sequitur : *Et ridentes admirati sunt. Admirati*
sunt parentes ejus, cum eum in templo in medio
doctorum sedere vidissent. Admirantur usque hodie
Iudei quicunque ad Ecclesiam veniunt, et ad fidem
convertuntur : dum ibi Messiam, id est Christum
vident, quem in Synagoga, et *inter cognatos et notos*,
nulla eorum expositione videre vel intelligere po-
tuerunt.

*Et dixit mater ejus ad illum : Fili, quid fecisti no-
bis sic ? Ecce pater tuus et ego dolentes quærebamus
te. Diximus per matrem Domini Synagogam signi-
ficari, de qua Dominus secundum carnem originem
duxit. Hæc autem quocunque tempore ad Ecclesiam
veniens, ibique veritatem intelligens, suam ignoran-
tiæ et Christi absentiam admiratur, et admirando
dicit : *Fili, quid fecisti nobis sic ? cur nos reliquisti,*
et ad gentium Ecclesiam pertransisti ? *Ecce pater
tuus, populus Judaicus, et ego dolentes quærebamus
te.* Hoc est enim, quod Apostolus ait : *Testimonium
illis perhibeo quia zelum Dei habent, sed non secun-
dum scientiam* (Rom. x, 2). Quærunt Jesu, et non
inveniunt ; quia nondum ad templum et Ecclesiam
pervenerunt.*

*Et ait ad illos : Quid est quod me quærebatis ? Ne-
sciebatis quia in his quæ Patris mei sunt, oportet me
esse ? Quid est, inquit, quod me in conventu infide-
lium quærebatis, et extra Ecclesiam esse putabatis ?
Hic enim, me quærat, qui quærere vult. An nescie-*

A *batis quia in his quæ Patris mei sunt, et inter illos*
qui Patris mei voluntatem faciunt oportet me esse ?
Et ipsi non intellexerunt verbum quod locutus est ad
eos. Non intellexerunt, quia cor cæcum habebant,
et in Ecclesia gentium esse Christum non agnosce-
bant ; quoniam cæcitas ex parte contigit in Israel, do-
nec plenitudo gentium intraret, et sic omnis Israel
salvus fieret (Rom. xi, 25). Nam quia in extremo
tempore Salvator ad reliquias Israel revertetur, apte
subjungitur : *Et descendit cum eis, et venit Nazar-
eth : et erat subditus illis. Descendit enim novissime*
cum Hebreis : *et venit Nazareth, ubi nutritus fuerat;*
quia cum his qui de circumcisione crediderant, se
misericorditer inclinavit ad plebeam Israeliticam.
Quod tamen adhuc est futurum, licet narremus illud
B quasi præteritum. *Et erat subditus 173 illis*, sicut
et de Spiritu sancto dicit Apostolus, quia spiritus
prophetarum prophetis subjectus est, ut scilicet vo-
luntatem eorum facheret, nec eorum arbitrio repu-
gnaret. Hoc enim modo, sicut spiritus prophetarum
prophetis subjectus est ; sic sapientia prædicantium
prædicantibus subjecta est. Sapientia vero prædi-
cantum vel magistrorum, Christus est. *Et mater*
ejus conservabat omnia verba hæc in corde suo. Pia
plebs circumcisionis sedulo corde retinebat, vel po-
tius retinebit mysteria Christi.

Et Jesus proficiebat sapientia, et orationem, et gratiam,
apud Deum et homines. Jesus proficiebat ; quia sermo
prædicationis ejus crescebat. Proficiebat sapientia
quoniam major sapientia reperiebatur semper in
ejus doctrina. Proficiebat et orationem, quoniam animæ
proficiens artas maturior jugiter inveniebatur in
ejus sermone. Proficiebat et gratiam, quoniam majorem
suis gratiam quotidiano profectu dabant. Non enim
sibi, sed et suis, profectus iste siebat. Apud Deum et
homines ita proficiebat, quia et ad Dei gloriam et ad
hominum salutem hæc gerebantur : et magis ac ma-
gis innotescabant angelis qui sunt apud Deum, et
hominibus ad exemplum. Unde laus et honor sit
eisdem pio Salvatori cum Patre et Spiritu sancto
per infinita sæcula. Amen.

HOMILIA VIII.

D IN EVANGELIUM SECUNDUM LUCAM : *Factum est cum*
baptizaretur omnis populus, et Iesu baptizato et
orante, apertum est cælum. Et reliqua (Lnc.
III, 21).

Baptizavit Joannes universum populum ad se ve-
nientem ; quia si solum Dominum baptizasset, non
deessent qui putarent sanctius suis baptismum
Joannis quam Christi, quasi baptismum Joannis solus
Christus meruisset baptizari ; baptismum autem Christi,
genus humanum. Si enim solus Christus bapti-
smo Joannis esset baptizatus, dicerent homines :
Qualem baptismum habuit Joannes ? Magnum ba-
ptismum habuit, ineffabile sacramentum, videte quia
solus Christus meruit baptizari baptismum Joannis.
Atque ita major videretur baptismus servi quam
baptismus Domini. Baptizati sunt igitur et alii ba-
ptismo Joannis, ne melior baptimus Joannis video-

retur quam Christi. Baptizatus est autem Dominus ut, Domino suscipiente baptismum servi, non dignarentur ali servi suscipere baptismum Domini. Baptizatus est Dominus, non ipse aquis mundari, sed ipsas mundare cupiens aquas; quæ abluta per carnem ejus, peccati utique nesciam, baptismi jus assumerent; et quod tot sub lege baptismata nequivabant, contra prævaricationis malum vim regenerativæ sanctificationis conciperent. Unde bene evangelista cum baptizatum diceret omnem populum, nihil magni addidit; sed Jesu baptizato et orante, apertum inox cœlum esse perhibuit. Quia dum corporis humilitate Salvator undas fluminis subiit, divinitatis suæ potentia nobis cœli januas aperuit. Et dum carnem innoxiam frigentibus aquis tingeret, oppositum quondam noxiis ignitum portæ paradisi gladium extinxit. Nam tota naturæ humanæ in massa in primis parentibus ejecta de paradiſo fuerat, et ex illo tempore clausa illi erat cœlestis janua. Sed hujus naturæ particeps fieri clementer dignatus est Dominus; per hanc totius humani generis causam, ut verus advocatus, perorare. Hinc est, quod nunc baptizatus coepit orare. Nam, sicut pro nobis est baptizatus, sic et pro nobis oravit; quia noster est pontifex, ac pro nobis humanitati suæ cœlum, quod, ut diximus, toti massæ generis humani clausum erat, aperuit; et per eam cunctis hominibus, qui membra ejus affecti fuerint.

Sequitur: *Et descendit Spiritus sanctus corporali specie, sicut columba, in ipsum.* Recte *Spiritus sanctus in specie corporali descendit;* quia Filius assumendo corporis veritatem, jam descenderat. Recte et *sicut columba in eum Spiritus descendit,* ut ejus mansuetudinem nobis intimaret. Ipse enim judex est generis humani. Sed quis ejus ferret justitiam, si priusquam nos per mansuetudinem corrigeret, culpas nostras per zelum rectitudinis examinare voluisse? Homo ergo pro hominibus factus, mitem se hominem præbuit. Noluit peccatores ferire, sed corrigerere. Prius voluit mansuete corrigerere, ut haberet quos post mundum in judicio salvaret. In columba ergo apparere super eum debuit Spiritus, qui non venerat ut peccata per zelum jam percuteret, sed adhuc per mansuetudinem toleraret. Non enim propterea tunc Spiritus sanctus in eum descendit, ut ipse tunc primo Spiritum sanctum acciperet, qui semper ab exordio suæ conceptionis Spiritu sancto plenus permanserat.

Sequitur: *Et vox de cœlo facta est. Tu es Filius meus dilectus, in te complacui mihi.* Hanc vocem corporaliter sonantem, per angelicam creaturam Pater emisit. *Tu, inquit, es Filius meus.* Non autem ipsum Filium, qui semper novit omnia, sed Joannem et cœteros qui aderant, hac voce docebat quis esset quem Filium Joseph putabant. Unde Matthæus hac voce Patris dicere maluit: *Hic est Filius meus.* Quid igitur ait, tale est: *Tu es Filius meus, ex substantia mea naturaliter æqualis genitus;* et idcirco *dilectus, utpote unigenitus.* *In te complacui mihi,*

A hoc est simul de omnibus, quæ in te sunt, vel quæ egisti, placui mihi; quia nihil in te unquam inveni nisi quod semper placet mihi, et propterea gratum mihi est quia te humanavi. In illis autem mihi quodammodo displicui, de quibus humano more quondam locutus sum: *Pœnitet me fecisse eos (Genes. vi, 7).*

Quod autem de capite diximus, referendum est ad membra vel corpus. Nam *Jesu baptizato et orante, apertum est cœlum;* quia cum quilibet electorum ejus baptizatus est, et non otio vacat, sed devotis precibus occupatur, et iter virtutum arripit; tunc ei porta regni cœlestis panditur. *Et descendit Spiritus sanctus in ipsum;* quia in eum qui baptizatus est et orat, venit almus Spiritus corporali specie, ut designet firmatatem donationis suæ. *Sicut columba, ut innocentiam et simplicitatem se talibus afferre demonstrat.* *Et vox de cœlo facta est: Tu es Filius meus;* quia tunc primum quisque est Filius Dei, cum de baptismo ascendi. *Et dilectus meus,* per prævenientem gratiam meam, qui prius eras odibilis in malitia tua. *In te complacui mihi,* totum placet quod in te gessi; cum hoc usque displicuisset quidquid ipse gesseris. In eo autem quod Pater in voce sonat, et Spiritus sanctus in columba descendit, Filiusque baptizatur in homine, Trinitas evidenter declaratur, in cuius nomine et fide unusquisque nostrum baptizatur.

Sequitur: *Et ipse Jesus erat incipiens quasi annorum triginta: ut putabatur, Filius Joseph.* Jesus annorum triginta baptizatur: et tunc demum incipit signa facere, et Evangelium prædicare, legitimum videlicet et maturum tempus ætatis ostendens his, qui omnem ætatem vel ad sacerdotium, vel ad magisterium putant opportunam. Nam et Joseph in typum hujus nostri Salvatoris triginta annorum erat, quando regni gubernacula suscepit, atque David tricenarius regnare coepit, **174** et Ezechiel ejusdem ætatis erat quando vaticinium inchoavit. Talem igitur ætatem exemplo Christi debent habere qui sacerdotes sunt, vel doctores, aut aliquem hujusmodi primatum accipiunt. Potest vero tricenalis ætas baptizati Salvatoris, etiam nostri baptismatis intimare mysterium, propter fidem, scilicet sanctæ Trinitatis, et operationem Decalogi legis. Tres enim decade, quæ sunt in tricenario, fidem et operationem eorum, quibus prodest baptismus, insinuant. Fidem in terario, et operationem in denario numero. Has enim tres decades habere eos qui baptizantur, præcipiebat Dominus, cum diceret: *Euntes docete omnes gentes, baptizantes eos in nomine Patris et Fili et Spiritus sancti, docentes eos servare omnia quæcumque mandavi vobis (Matth. xxviii, 19).*

Ut putabatur, inquit, filius Joseph. Hoc propter illos dictum est, qui eum revera carnaliter genitum ex carne Joseph putabant; et quia per Joseph, qui propinquus erat virginis Mariæ, describenda fuerat genealogia ipsius Mariæ, quæ de Spiritu sancto Christum concepit; quoniam non est consuetudinis

Scripturarum genealogias texere per feminas. Ob hoc enim per Joseph congrue describitur genealogia Christi, quia de ejus conjugi, licet semper virgine, natus est. Cum autem Joseph nominatus esset, subiunctum est: *Qui fuit Heli, qui fuit Mathan, qui fuit Levi* (*Luc. iii, 23*), etc.; Matthæus vero descendens, sic ait: *Mathan autem genuit Jacob, Jacob autem genuit Joseph virum Mariæ* (*Matth. i, 15*). Quid est, quod duos patres, id est *Heli et Jacob*, habuisse videtur Joseph? Cujus questionis difficultas ita solvitur: *Mathan et Mathat*, de una eademque uxore. Esta nomine, singulos filios procrearunt. Quia Mathan qui per Salomonem descendit, uxorem eam primus accepérat; et reliquo uno filio, *Jacob* nomine, defunctus est. Post cujus obitum *Mathat* qui per Nathan genus ducebat, cum esset ex eadem tribu, sed non eodem genere, accepit eam uxorem, genuitque ex ea filium, nomine *Heli*. Per quod ex diverso patrum genere efficiuntur *Jacob et Heli* ute-rini fratres. Quorum alter, id est *Jacob* fratrī *Heli* sine liberis defuncti uxorem ex mandato legis accipiens genuit *Joseph*, natura quidem germinis saum filium; propter quod et scribitur, *Jacob autem genuit Joseph*; secundum vero legis præceptum, *Heli* efficitur filius, cuius Jacob, quia frater erat, uxorem ad suscitandum fratri semen accepérat. Et per hoc rata invenitur atque integra generatio, et ea quam Matthæus resert dicens: *Jacob autem genuit Joseph*; et ea, quam Lucas designat, dicens ut *putabatur filius Joseph, qui fuit Heli*. Qui et ipse, subsonante C endem distinctione, *Heli* esse filius putabatur, qui scilicet *Heli* fuerat filius *Mathat*. Quoniam evangelista legalem hanc successionem, quæ velut adoptione quadam erga defunctos constat, magis quam germinis veritate, competenti satis per hoc designavit indicio, observans ne omnino in hujusmodi successionibus genuisse aliquem nominaret. Nec mireris si Lucas a David usque ad Christum plures successiones, et Matthæus pauciores, hoc est iste quadraginta tres, et ille viginti octo posuit, cum per alias personas generatio sit decursa. Potest enim fieri ut alii longèvam transegerint vitam, alterius vero generationis viri in matura ætate decesserint: cum videamus complures senes cum suis nepotibus vivere, alios autem viros statim filiis obire suscepti. Lucas non, sicut Matthæus, ab initio Evangelii sui, sed a baptismo Christi generationes narrat, nec descendendo, sed ascendendo, tanquam sacerdotem in expiandis peccatis magis assignans, ubi eum vox de cœlo declaravit, ubi testimonium Joannes ipse perhibuit, dicens: *Ecce qui tollit peccata mundi* (*Joan. i*). Ascendendo autem transit, et ab Abraham pervenit ad Deum, cui mundati et expiati reconciliamur. Merito et adoptionis originem ipse suscepit, quia per adoptionem efficiuntur filii Dei credendo in Filium Dei. Satis autem demonstravit non se ideo dixisse *Joseph* filium *Heli*, quod de illo genitus sit; sed quod illi fuerit adoptatus: cum et ipsum Adam filium Dei dixit, cum sit factus a Deo; sed per gra-

A tiam, quam postea peccando amisit, tanquam filius in paradiſo constitutus sit. Qui tamē creditur, per Christum accepta remissione culparum, inter filios adoptionis computatus. Quapropter in generationibus Matthæi significatur nostrorum susceptio peccatorum a Christo Domino; in generationibus autem Luce designatur nostrorum abolitio peccatorum a Christo Domino. Ideo ille eas descendens enarrat, iste ascendens. Remissis enim peccatis ad Dominum revertimur et ascendimus, a quo per Adam peccantes recessimus, et huc delapsi sumus. Nam quod dicit Apostolus: *Misit Deus Filium suum in similitudinem carnis peccati* (*Rom. viii, 3*), hæc est susceptio peccatorum. Quod autem addidit, *ut de peccato damnaret peccatum in carne*, hæc est expiatio peccatorum. Proinde Matthæus a David per Salomonem descendit, in cuius matre ille peccavit; Lucas vero ad ipsum David per Nathan ascendit, per cujus nominis prophetam Deus peccatum illius expiavit. Ignoramus autem vel parum novimus qui vel cuius meriti fuerint viri, quos Lucas posuit a *Joseph* usque ad *Zorobabel*, et a *Salathiel* usque ad *Nathan* filium David, præterquam quod de genere David eos suisse non dubitamus. Ait autem inter cetera: *Qui fuit Resa, qui fuit Zorobabel, qui fuit Salathiel, qui fuit Neri*. Quod et Matthæus ita retulit: *Jechonias genuit Salathiel, Salathiel autem genuit Zorobabel, Zorobabel autem genuit Abind*. Ecce juxta duos evangelistas et *Salathiel* habuisse videtur duos patres, id est *Jechoniam et Neri*. Sed aliiquid tale et de his duobus intelligi debet, quale superius dictum est de binis patribus *Joseph*. Nam apud Hebræos generationum nomina nunc secundum naturam, nunc secundum legem computantur. Secundum naturam, cum ex seminis veritate descendunt; secundum legem, cum quis filius alio generante substituitur sub nomine fratris defuncti sine liberis. Nam et ille defunctus non falso dicitur pater filii hujusmodi. Alter ergo duorum patrum *Salathiel* intelligitur secundum carnem, alter secundum legem, vel secundum adoptionem. Frequens enim erat apud Judæos adoptandi consuetudo, et non incongrue dicitur quis eum genuisse quem adoptavit; quia videlicet beneficio illum genuit. Hoc etiam quod D juxtaposuit duos evangelistas *Salathiel* est pater *Zorobabel*, nisi prædictæ rationes occurrerent, dissonare videretur a Verbis Dierum, ubi scriptum est, quia filii *Jechoniae* fuerunt *Salathiel et Phadaia et de Phadaia orti sunt Zorobabel et Semei* (*I Par. iii, 17*). Sed *Zorobabel* secundum naturam ortus ex *Phadaia*, intelligitur secundum legem appellari filius *Salathiel*. Nam ipse *Zorobabel* erat primogenitus, et primogenitus nomine fratris defuncti jussus est vocari. Potuit etiam fieri ut *Salathiel* Zorobabelem filium *Phadaiae* fratris sui adoptaret in filium; sicut legimus quia Mardochæus Esther filiam fratris sui adoptavit in filiam (*Eust. ii, 7*). Item *Zorobabel* ostenditur hic habuisse filios *Abind et Resa*, cum in septem filiis, quos secundum Verba Dierum genuit, nullus ita vo-

catus sit, nisi forte aliqui eorum binis nominibus usi fuerint. Hoc enim s^æp^ee contingebat. Aut si hoc non fuit, constat pro certo quia vel secundum legis præceptum, vel secundum adoptionis beneficium hi duo fuerunt ejus filii. Rursum inter alia dicitur: *Qui fuit Sale, qui fuit Cainan, qui fuit Arphaxad.* Nomen autem et generatio hujus Cainan, juxta Hebraicum in Genesi non invenitur; sed *Arphaxad Sale filium nullo interposito genuisse referatur.* Sic enim legimus: *Porro Arphaxad vixit triginta quinque annis, et genuit Sale* (*Gen. xi, 12*). Sed evangelista sumpsit banc generationem **175** de septuaginta interpretum editione, ubi scriptum est quod *Arphaxad 135 annorum genuerit Cainan;* et ipse *Cainan cum 130 esset annorum genuerit Sale.* Nequoniam autem fidelium putet hoc in loco LXX translatores errasse; sed creditur indubitanter eos, quod verum esse noverant, posuisse; et quod Moyses minus dixerat, supplexesse. Neque enim Spiritus sanctus hoc in Evangelio posuisset, nisi verum omnino esset. Nam ipsi septuaginta seniores a tempore Moysi magisterium in Synagoga tenebant, et de spiritu Moysi acceperant, ac legem ex ipsius Moysi traditione didicerant: ideoque si quid ibi prætermissem esset, et suppleri posset, vel aliter interpretari noverant. Moyses vero propter aliquam causam, quæ Deo nota est, transiit generationem Cainan, et partem annorum qui sub eo et sub ejus patre fluxerunt. Fortasse enim cum secundam ætatem describeret, voluit a diluvio usque ad Abraham decem solummodo generationes ponere; et ideo generationem unam prætermisit. Nam et Matthæus a David usque ad transmigrationem Babylonis. quatuordecim generationes ponere volens, prætermisit tres, ubi ait: *Joram autem genuit Oxiām* (*Math., i, 8*). Sicut ergo Joram, tribus in medio positis, genuisse dicitur *Oxiām*, sic et *Arphaxad uno Cainan interposito dicitur genuisse Sale.* Quod autem pars annorum in Scripturis sanctis aliquando ponatur, et pars omittatur, ostendit liber Regum dicens: *Filius unius anni erat Saul cum regnare cœpisset, duobus autem annis regnavit super Israel* (*I Reg., xiii, 1*). Nunquid enim unum tantummodo ætatis annum habebat, qui ab humero et sursum altior cunctis erat? Et nunquid duobus solummodo annis regnavit, qui tam longo tempore regnum tenuit? Sicut igitur pars annorum Saul est prætermissa, sic et pars annorum Arphaxad et Cainan. Itaque veridicus est et Moyses, et noster evangelista cum septuaginta senioribus. Item *qui fuit*, inquit, *Enoch.* Et pulchre generationum ordo a baptizato Dei Filio usque ad Deum Patrem ascendens, septuagesimo gradu *Enoch* habet, qui dilata morte translatus est in paradisum, ut significet eos qui in gratia adoptionis filiorum ex aqua et Spiritu sancto regenerantur, interim post absolutionem corporis æternam suscipiendo in requiem. Septuagenarius quippe numerus, propter septimam Sabbati, ad requiem eorum significandam, qui juvante Christi gratia de-

A calogum legis impleverunt, aptissime congruit, ut in tempore resurrectionis indemutabili Dei sapientiae contemplandæ per saecula monstraret esse jungendos. Ad ultimum vero dicitur: *Qui fuit Seth, qui fuit Adam, qui fuit Dei* (*Luc., iii, 38*). Quia Christus iustitiae suæ Patrisque nos expiatos ab omni peccato purgatosque conjungit, ut fiat quod ait Apostolus: *Qui autem adhaeret Domino, unus Spiritus est* (*I Cor. vi, 17*): propterea in hoc numero generationum, et ipse Christus, a quo incipit enumeratio, et Deus ad quem pervenit, connumerantur: et fit numerus septuaginta septem, quo significatur omnium prorsus remissio et abolitio peccatorum: quam etiam ipse Dominus per hujus numeri mysterium evidenter expressit, dicens remittendum esse peccata non solum *septies*, sed etiam *usque septuagies septies* (*Math. xviii, 22*). Nec frustra iste numerus ad peccatorum omnium pertinet mundationem, si diligenter inquiratur: constat enim ex undenario et septenario, quia vel undecies septem, vel septies undecim, faciunt septuaginta septem. Undenarius vero transgressionem denarii significat. Denarius quippe tanquam iustitiae numerus in decem præceptis legis ostenditur.

B Porro peccatum est legis transgressio; et utique transgressio denarii numeri congruenter undenario figuratur. Unde et vella cilicina jubentur in tabernaculo undecim fieri. Quis autem dubitet ad peccati significationem cilicum pertinere? Ac per hoc quia universum tempus septenario dierum numero voltur, convenienter undenario septies multiplicato, ad numerum septuagesimum et septimum cuncta peccata, quæ temporaliter geruntur, perveniant. In quo numero etiam fit plena remissio peccatorum, expiante nos carne sacerdotis nostri a quo nunc iste numerus incipit; et reconciliante nos Deo, ad quem nunc iste numerus pervenit; per Spiritum sanctum, qui in columbae specie in hoc baptismo, ubi numerus ipse commemoratur, apparuit. At si in denario perfectio beatitudinis significatur (unde est etiam illud quod omnes conducti ad vineam denario remunerantur) quod fit cum septenario creatura, id est homo interior et exterior, Trinitati, que Deus est, adjungitur: manifestum est quod transgressio denarii peccatum significat per superbiam plus aliquid habere cupientis, et integritatem perfecti nemque amittentis. Undenarius autem ideo septies dicitur, ut motu hominis fieri significetur ipsa transgressio. Ternario enim numero incorporea pars hominis designatur, ubi *Deum toto corde, et tota anima, et tota mente diligere* (*Deut. vi, 5*) jubetur. Quaternario autem corpus exprimitur, propter quatuor ejus principalia membra, vel propter quatuor elementa, quibus constat. Et ex his compositus homo apte designatur septenario. Motus autem in numeris non exprimitur, cum *unum duo, tria, quatuor, etc.*; sed cum dicimus *semel, bis, ter, quater.* Ideoque non septem et undecim, sed septies undecim significatur transgressio, quæ motu facta ho-

minis peccantis, hoc est perfectionis suæ stabilitatem transgredientis cupiditate amplius aliquid habendi. Itaque quia in septuagesimo septimo numero designatur et primi hominis, et cæterorum qui ex eo prodierunt transgressio, apte Deus septuagesima et septima generatione venit, abolitus omnia peccata suorum fidelium. Omnes enim qui more Christiano accedunt ad lavacrum, continentur in mysterio septuaginta et septem generationum; et ideo remissionem peccatorum consequuntur ab eo qui tot generationes mundans in hoc numero remissionem culparum constituit, et in fine tot generationum venit tollere peccata mundi. Non solum enim eos qui in Novo Testamento baptizantur purificat, sed et illos qui ab exordio mundi in eum venturum recte crediderant. Unde sursum redeundo numerat evangelista sanctas has generationes, ut ostendat et ad omnes eas pertingere purgatorium et reconciliaticem Christi gratiam, omnesque qui nunc baptismi sacramentum recte servant, ad Deum redire. Nam gratia divinæ incarnationis et purificationis in omnes retro generationes ascendit, ut intelligamus nullum tempus unquam sine electis Christi transisse, qui per eum ab originali culpa sunt liberati. Propter quod et ipse Adam, quem Dei sapientia, quæ Christus est, eduxit, ut scriptum est, *a delicto suo* (*Sap. x, 2*), in fine relationis generationum, Filius Dei per hanc Christi gratiam ostenditur. Ac inde Pater Deus Christum Deum et hominem recipit, et per hunc omnes qui membra sunt ejus. Deinde nomina patrum retro sic interpretari studeamus, ut ascensum in his atque proiectum semper intelligamus, ac seriem genealogiæ ipsorum veluti scalam usque ad Deum, per quam et omnes baptizati gradatim ascendere debeant. Hæc enim genealogia, quæ a Jesu baptizato ad Deum tendit, videtur nobis esse scalam illa de qua legimus quia Jacob lapidem supponens capiti suo dormivit, et vidit in somnis scalam etiam super terram, et cacumen illius tangens cælum, angelos quoque Dei ascendentibus et descendentes per eam, et Dominum innixum scalæ (*Gen. xxviii, 12*). Lapis enim capiti suppositus, et velut fundamentum scalæ factus Christus est qui scipsum humiliavit, ut omnes suos exaltaret, qui sicut fundamentum omnes portat, et a nullo portatur. Et per hanc genealogiæ scalam alii ascendunt, et alii descendunt. Ascendunt qui proficiunt, descendunt qui deficiunt. Angeli autem, **176** id est nuntii Dei vocantur, quia Christum loquuntur. Quisquis igitur in Christo baptizatus est, apertum est ei cælum, et Deus desuper paratus est eum suscipere; sed ille per gradus scalæ, quæ a baptismo usque ad Deum porrecta est, debet ascendere; quia, et sicut Salomon ait: *semita vitæ super eruditum* (*Prov. xv, 24*), qua scilicet eruditus ipse tendat in cælum. Nam et populus Israel transitus mari Rubro non stetit; sed postea longis itineribus ac laboribus ad terram promissionis pervenit. Sic et qui baptizatus est, non sit piger; sed per viam

A mandatorum Dei tendat ad cœlestem patriam sibi promissam, et per gradus scalæ generationis conetur ascendere, si ad Deum, qui in summitate ejus est, desiderat pervenire. Hæc autem genealogiæ scala via est ad coelum et ad Deum ducens, quam quo verius quisque ascendit, eo potentius illuc pervenit. Alius enim alio fortius eam scandit, et alias adhuc fortius vel perfectius, sicut unicuique divinitus est datum. Væ autem illi qui nullum ejus gradum ascenderit, quia in infamis remanebit.

Veniamus igitur ad hos gradus interpretando Patrum nomina. Humillimus omnium invenitur Jesus, utpote fundamentum universorum, interpretatur *Saluator*, quia ipse solus humanum genus salvat, et non est in alio aliquo salus: *Neque enim est aliud nomen sub cælo datum hominibus, in quo oporteat nos salvos fieri* (*Act. iv, 12*). Hujus itaque salutis per baptismum quisque fieri particeps inchoat. Sed si vult non amittere quod gratis accepit, oportet ut in eo crescere studeat per proprium laborem sanctæ actionis. Unde mox *Joseph* ponitur, qui *augmentum* interpretatur; quia ille augmentum gratiae post baptismum consequitur, qui ad bene agendum piger non fuerit. Inde sequitur *Heli*, qui *ascendens* dicitur, ut ascensum proficientis de virtute in virtutem significet. Deinde est *Matthat*, qui *donum* interpretatur; quia qui virtutum gradibus ad alta nititur, majoris adhuc gratiæ donum consequitur. Et inde sequitur *Levi*, qui *assumptus* dicitur; quia Deus illum sibi assumpsit ad jugem famulatum suum, confirmans in assiduitate bonorum operum. Sequitur et *Melchi*, qui *rex meus* interpretatur; quia sëpe contingit ut qui jam talis est, rector Ecclesie efficiatur. Sed et *Janne* sequitur, qui *præparatus* dicitur; quia talis vir ad omne bonum opus est jam paratus. *Joseph* quoque subjungitur, qui, sicut supra dictum est, *augmentum* interpretatur, quia proficit semper et religionis augmentum capit. Nec non et *Mathias*, qui *donum* Dei dicitur; quia donum divinæ gratiæ novis adhuc in eum beneficiis infunditur. Et *Amos*, qui *honorans*, vel *fortis*, vel *populum avellens* interpretatur; quia Deum honorat bene vivendo, et fortis est ad adversa toleranda, et doctrinis ac exemplis suis ab amore mundi cor avellit populi. Sed et *Naum*, qui *consolator* vel *consolatio* dicitur; quia illos, qui temporalia contempserunt, promissione æternorum consolatur. *Heli* quoque, qui *vicinus meus* dicitur; quia vicinus ei sit, quem consolatione demulcit. Et *Nagge*, qui *solemnitas* interpretatur, quia ipse solemnitas lætitiae sit ei, quem consolatur. Atque *Mahath*, vel *Manat*, qui *requiescens* dicitur; quia requiescit jam in secreto divinæ contemplationis, sequestratus a labore sæcularis cupiditatis; vel in eo requiem habet, quem suam consolationem accepisse videt, et in tribulationibus pro Christo jam gloriari. Sed et *Mathathias*, qui *donum* Dei, sicut præmisimus, dicitur; quia majus adhuc donum supernæ gratiæ percipit, propter supradicta bona, quæ sic agere studuit. Neque

enim de antiquis patribus, quorum nomina interprætamus, ista dicimus, licet et de ipsis fortasse possit intelligi; sed potius de uno quolibet justo viro, quem per hos virtutum gradus a baptismō ascendentem ad Deum describimus. Nam per hos ascendit electorum Ecclesia de qua dicitur: *Deus in gradibus ejus cognoscetur, cum suscipiet eam* (*Psal. xlviij.*, 4). Per hos etiam sanctius Job ascendebat, dicens: *Per singulos gradus meos pronuntiabo illum* (*Job xxxi*, 37). Ad ordinem ergo graduum revertinur, ut ad cæteros videamus. Nam *Semei* sequitur, qui *audiens* interpretatur, aut *auditum* obedientiae in sancto viro designet. Sequitur et *Joseph*, qui, sicut jam bis dictum est, *augmentum* interpretatur; quia novum augmentum semper justus adipisci studet. Sed et *Juda* sequitur, qui *confessio* vel *laudatio* dicitur; quia confessionem laudis semper Deo reddit. Et *Joanna*, qui dicitur *cui est gratia* vel *Dominus gratia ejus*; quoniam multa inest ei gratia, et ipsa gratia Dominus est, ut Domino Deo in se manente gratiosus sit. Et *Resa*, qui *caput ejus* interpretatur; quia Dominus, qui est gratia ejus, ipse est et caput ejus. Talis enim dignus est habere Christum caput. Sequitur et *Zorobabel*, qui interpretatur *ortus in Babylone*, vel *ipse magister Babylonis*; quia talis vir inter iniquos primo nascitur, et postmodum docet eos quomodo possit ad salutem pertingere. Et *Salathiel*, cuius interpretatio est *petitio mea Deus*; quia iste jam nihil nisi Deum appetit, sciens quia nihil ad beatitudinem sibi nisi Deus sufficit. Et *Neri*, qui dicitur *lucerna mea*; quia talis Deo potest dicere: *Lucerna pedibus meis verbum tuum* (*Psal. cxviii*, 105); vel nos de illo, quia *lucerna ejus est Agnus* (*Apoc. xxii*, 23). Et *Melchi*, qui *rex meus* interpretatur, atque subauditur, a *superioribus Deus*, ut iste dicat: *Rex meus Deus*. Talis enim non vitium aliquod, sed soluim Deum habet regem. Vel Ecclesia de illo potest dicere, *Neri* et *Melchi*, id est *lucerna mea rex meus*: quia ipse eam illuminat et regit. Sequitur et *Addi*, qui *robustus* interpretatur; quia vir iste cordis robore est prævalidus. Et *Cosami*, vel *Cusam*, qui dicitur *Æthiopia eorum*; quia illis, qui tenebras putant lucem, et lucem tenebras, videtur hujusmodi vir nigredo eorum, qua multi tenebrescant, quoniam multis illuminat. Vel *Æthiopia eorum*, id est *denigratio eorum* dicitur; quia comparisone luminis doctrinæ et sanctitatis suæ, nigredine vitiorum et errorum operatos esse eos declarat. *Elmodach*, vel *Elmadan* [al., *Helmanadam*] quoque sequitur, qui *Dei mansura* dicitur; quia iste tam regulariter et moderate semper agit, ut mensuram regulæ divinitus sibi datæ non excedat. Et *Her*, qui *rigilans* interpretatur; quoniam juxta præceptum Evangelii semper vigilat. Atque *Jesus*, qui *salutaris*, vel *Saluator* dicitur; quia salutem multorum verbis et exemplis operatur. Nam qui *converti fecerit peccatorem ab errore viæ suæ, salvabit animam ejus a morte* (*Jac. v*, 20). Sequitur et *Eliezer*, qui *Dei auxilium*, vel *Deus meus adjutor*

A interpretatur; quia ipse multis fit Dei auxilium, et multos per eum Deus adjuvat. Atque *Joram*, qui dicitur *Dominus exaltans, vel est exaltans*; quia per eum Dominus exaltat, et ipse quos valet exaltare non cessat, dum eos ab insimis cupiditatibus elevat dicens: *Quæ sursum sunt querite, ubi Christus est in dextera Dei sedens* (*Coloss. iii*, 13). Sed et *Matthat*, qui *donum* interpretatur; quia in eo redundat donum gratiæ cœlestis, et eum Deus multis in salutem dedit. *Levi* quoque, qui dicitur *assumptus*; Deus enim illum assumpsit, id est sibi specialius servientem, et constanter perseverantem fecit. Sequitur et *Simeon*, qui dicitur *exauditio*; quia talis vir est exauditio precis multorum effusæ coram Domino pro doctore salutifero. Interpretatur etiam *Simeon audiens tristitiam*; quia pie compatiens audit tristitiam luctus pœnitentium. *Juda* quoque sequitur, qui *confitens* dicitur; quia confessionem laudis Deo magis ac magis semper eo amplius reddit, quo amplius in virtutibus proficit. Unde et *Joseph* subditur, qui *augmentum* interpretatur, ut augmentum meritorum quotidiano proœctu designet in eo fieri. Sequitur et *Eliacim*, qui *Dei resurrectio* dicitur: ipse **177** enim fit multorum cordibus resurrectio divinæ gratiæ, quæ per peccatum in eis ceciderat. Et *Melca* qui *laudans* interpretatur, laudat enim semper Dominum. Sed et *Enam*, qui *oculus eorum* dicitur; quia talis vir providet aliis. Et *Matthatha*, qui *donum ejus*, id est *donum Dei*, interpretatur; quia ipse est donum Dei, vel in eo est donum Dei. Atque *Nathan*, qui dicitur *dedit, vel dantis*; quia prædictum Dei donum dedit ipse Deus, et illud donum est ejus dantis. Vel ipse vir Dei dedit cæteris donum Dei quod acceperat. Hinc sequitur et *David*, qui interpretatur *manu fortis vel desiderabilis*; quia in opere fortis est, et merito suæ sanctitatis desideratur a multis. *Jesse* quoque, qui dicitur *insule libamen*: quia ipse quasi quoddam sacrificii libamen offertur Deo ab Ecclesia, quæ velut insula tunditur undique fluctibus sæculi, nec movetur. Necnon et *Obed*, qui *serviens* interpretatur; quia Deo servit in conscientia pura. Atque *Booz*, qui dicitur *in fortitudine*: quia in fortitudine magnanimitatis Deo servit ex devotione charitatis. Et *Salomon*, qui dicitur *dependens, sive perfectio*; quia elevatus a terrenis, quantum valet, cœlestibus adhæret, et pro posse perfectus est. Sed et *Naasson*, qui *serpentinus* interpretatur; quia serpentis astutiam habet, et serpentem æreum, quem Moyses in eremo suspendit (*Num. xxii*), hoc est Christum, imitatnr. *Aminadab* quoque, qui dicitur *populus meus spontaneus*: quia idem vir justus fit populus Dei spontaneus atque voluntarius, dum per prædicationem facit multum fructum in multiplicatione fidelium voluntarie Deo sacrificantium. Necnon et *Aram*, qui dicitur *excelsus*; quia complectum est in eo propheticum illud: *Sustollam te super altitudines terræ* (*Isa. lviii*, 14); vel: *Constitui te super gentes et super regna* (*Jer. i*, 10). *Esrom* quoque sequitur, qui *sagittam videns* interpretatur; quia

quo excelsius in arce mentis residet, eo liberius jacula tentationum hostis antiqui prævidet. Et *Phares*, qui *divisio vel dissipans* dicitur; quia sagittas inimici, quas prævidet, dividit ac dissipat. Sed et *Judas, qui confitens vel glorificans* interpretatur; quia confitetur humiliter, si quid adhuc ei humanum acciderit; vel confessionem gloriæ Deo reddit. Necnon et *Jacob, qui supplicantor* dicitur; quia supplantat vitia in se, vel in aliis. Solent enim et post multa virtutum exercitia, pulsare mentem aliqua vitiorum contamina. Sequitur et *Isaac*, qui *risus vel gaudium* dicitur, quia de supplantatis vitiis lætatur. Et *Abraham*, qui interpretatur *pater videns populum*; quia talis multorum sit pater, et spiritualium filiorum suorum videt ingentem populum, ac virtutum quas genuit exercitum. His, quas describimus, virtutum gradibus, et quas ostendunt interpretationes istorum nominum, vir justus quotidie proficiendo sit semper cœlo vicinior, et his in cœlum ascensionem suam ædificat, ac cantica graduum cantans; *ascensiones in corde suo disponit, et de virtute in virtutem assidue proficit*, ut tandem in Sion Deum Deorum videre possit. (*Psal. LXXXIII*). Unde ultra *Abraham* adhuc evangelista patres referens ascendendo transit, et usque ad ipsum Deum pervenit, ut ei virum sanctum per hanc graduum scalam ascendentem ad ultimum jungat. Nam post *Abraham*, qui *pater videns populum* dicitur, est superius *Thare*, qui *pastura vel pascens* interpretatur, ut significet illum eos pabulo verbi nutrire quos spiritualiter genuit. Et inde sequitur *Nachor*, cuius interpretatio est *requiescens luce, vel obsecratio novissima*; quia hoc solum vir iste querit ut requiescat et placeat coram Deo in lumine viventium, et pro novissimis obsecrat. Atque *Serug, vel Sarug, qui perfectus* dicitur; ut perfectio nem virtutum adeptus esse monstretur. Sed et *Ragau sive Reu*, qui dicitur *ægrotans, vel pascens, sive pastio*; quia ægre fert moras vite presentis, et corporale robur in eo spiritualium virtutum exercitus emarcuit, ovesque Dominicæ pascit. Necnon et *Phatig, qui dividens vel divisit* interpretatur; quia subtiliter discernens inter virtutes et vicia, separavit pretiosum a vili. Et *Heber*, qui *transitor* dicitur; quia non fixit mentem in amore presentis sæculi, sed ad futurum sæculum desideriis et profectibus assidue tendit. Sed et *Sale, qui pax* interpretatur; quia jam extinctis vitiis magna pace delectatur in virtutum actionibus. Atque *Cainan*, qui dicitur *possessio eorum*; quia iste jam a bonis, hoc est a virtutibus, possidetur, nec ullum in eo vitium aliquid dominationis habet. Et *Arphaxad, qui sanans depopulationem* interpretatur; quia virtutum devastationem, quas hostis antiquus in multis læsit, ac barbare destruxit, ipse sanat et reparat. Necnon et *Sen, cuius interpretatio est nomen, vel nominatus*; quia qui talibus studet, clarum ac celebre nomen possidet. Sed et *Noe, qui interpretatur requies*; quoniam Davidico labore debellatis vitiorum cuneis, requiescit in pace Salomonis. Post hæc sequitur *Lamech*,

A cuius interpretatio est, *humiliatus, percussus, sive percutiens*; et eum significare videtur, qui post diutina virtutum exercitia pervenit ad martyrii gloriam, et humiliatus ac percussus suppliciis hostem suum spiritualiter gravius percutit. Et apte subditur *Mathusale, qui interpretatur mortuus est, et interrogavit, vel qui mortis emissio*, quia talis quisque pro justitia mortuus exemplo vel memoria suæ mortis interrogat et convenit singulorum conscientias, utrum justitiam et vitam perennem diligent, an solis temporalibus delectentur; et mortem a se funditus emisit, ut iam nullatenus a morte lædi vel tangi valeat, sed in perpetuum vivat. Pulchre et *Henoch* adjicitur, qui *dedicatio* dicitur; quia taliter consummatus, in illius sæculi felicitate dedicatur. Et *Jarez, qui descendens, vel roborans* interpretatur; quoniam pia condescensione de supernis inclinatur ad nos, ut nostram infirmitatem roboret. Atque *Malaleel*, cuius interpretatio est *laudans Deum*: quia divinis laudibus in excelsis vacat. Necnon et *Cainan*, qui dicitur *possessio eorum*, quoniam Pater et Filius et Spiritus sanctus, qui sunt unus Deus, possident illum in colestibus. Et *Henos, qui violentus* interpretatur, quoniam violentia nimis virtutis suæ regnum coelorum rapuit, quod a diebus Joannis Baptiste vim patitur, et violenti diripiunt illud (*Matth. xi, 12*). Atque *Seth*, cuius interpretatio est, *positus, vel posito*; quia nunc in regno illo superna beatitudinis, a quo diu exsulaverat, est positus. Interpretatur etiam *semen, vel resurreccio*; quia seminatum est corpus ejus animale, sed surget idem corpus ipsius spirituale. Ad ultimum in superiori ponitur *Adam*, qui interpretatur *homo*; quia his profectuum gradibus fidelis quilibet promotus, et corporis etiam resurrectione innovatus, summam perfectionem illam consequitur quam homo vel habuit vel habere potest; ut tunc perfectus sit homo, et idoneus jam inseparabiliter adhærere Deo. Unde et in summo cacumine super omnia *Deus ipse* ponitur, usque ad quem gradus scalæ generationis describuntur, ibique finiuntur; quia ibi finis nostræ perfectionis usque ad quem tendimus, ut in ipso sine fine quiescamus. Ibi enim est sufficientia bonorum omnium; quia tunc Deus est omnia in omnibus, ut nulli sit opus ultra quidquam quærere. Locus autem præmissus, quem de martyre nunc interpretati sumus, intelligi potest et de eo perfecto, qui non per martyrii passionem ex hac luce migrat, neque enim omnes perfecti ferro perimuntur. Nam *Lamech* interpretatur *humilis, vel humiliatus*. *Mathusale vero, mortuus est, et interrogavit*. *Henoch autem, dedicatio; et Jared, descendens*. Soletque frequenter evenire ut qui **178** diu laudabilis virtutum operibus insudavit, inanis gloriæ typho moveatur, ut exterius gloriari de virtutibus incipiat. Et ideo nunc iste post tot laudabiliter acta dicitur *humilis*; quia quanto magnus est, humiliat se in omnibus, et ab omni vicio jactantia vel superbia sit alienus. Et qui sæculi gloriam sic abjecit, *mortuum se mundo esse comprobavit*. Exemplique talis suæ mortis cæteros interrogat,

gat, quis eorum sic mundo mori appetat. Et hinc sequitur dedicatio; quia jam per contemplationem in supernis dedicatur. Et inde fit descendens; quia ut ceteros ad ea quæ sursum contemplari solitus est, elevet, ad eorum inna pie descendit, juxta illud Apostoli: Sive mente excedimus, Deo, sive sobriet sumus, vobis (II Cor. v, 15). Duo nomina quæ sequuntur, id est Malaleel, cuius interpretatio sonat laudans Deum; et Cainan, qui dicitur possessio eorum, indicant mystice quid agatur in illa contemplationis dedicatione, et ad proximos descensione; quia videlicet ibi Deum laudat, et hic possidetur ab illis, quorum utilitatibus servit. Sequitur et Henos, cuius interpretatio est, desperatus; quia spem in temporalibus et caducis habere contempsit, juxta illud beati Job: Desperavi, nequaquam ultra jam vivam (Job vii, 16). Mortuus enim mundo non habet jam spem in eo. Deinde venit Seth, qui dicitur positio, vel resurrectio: quia nunc ponit corpus quod in fine resurget. Et tunc erit perfectus homo reformatus in antiquum et meliorem statum, sicut consequens insinuat Adam, qui interpretatur homo; et primus fuit conditus: sicque jam sociatur Deo, ut ei perpetualiter inhaerens vivat in ipso. Ob hoc enim se Dei Filius, misericorditer humiliavit, ut usque ad hanc celsitudinem suos, qui lapsi fuerant, exaltaret; et ex gradibus generationum, per quos ceciderant, fecit eis gradus virtutum per quos ascenderent. Quos scilicet gradus in nominibus patrum, ut ostensum est, designatos unusquisque proficiunt juxta modum suum ascendit, et aliquid de singulis virtutibus assequitur; sed tanto fortius et gloriiosius ad Deum pervenit, quanto verius ac perfectius in his profecerit: tantoque rursum tardius ac difficultius ad eum pertinet, quanto remissius ac negligentius in his egerit. Posset autem de uno quoque gradu, vel nomine prolixa fieri locutio; sed cavendum erat fastidium, et relinquendum eis qui sciunt ex paucis multa dicere, unde possent et ipsi tractare. Nam et multas ipsorum nominum interpretationes, quas similiter proferre quivissemus, prætermisimus; multasque alias adhuc esse, quarum notitiam needum attigimus, non dubitamus, quæ suos habent mysticos sensus. Et ideo nihil perfectionis in observatione justitiae consequi possunt homines Dei, quod in hac genealogia scalæ figuraliter non sit expressum: Sed et bravium ad quod per eam tendunt, ipse Deus sursum in fine positus est. Principium vero prospectus, vel ascensio-

Anis hujus de qua tractatum est, Dominus in seipso statim nobis indicavit, de quo subjunctum est: *Iesus autem plenus Spiritu sancto regressus est a Jordane (Luc. iv, 1).* Non autem dicitur afflatus Spiritu sancto, sed plenus; quia in ipso habitat omnis plenitudo Divinitatis corporaliter (Coloss. ii, 9). Non enim ad mensuram dat Deus Spiritum ipsi, videlicet Christo. Nam cæteris sanctis dat eum ad mensuram (Ephes. iv); huic autem immensurabiliter, id est totum ipsum immensum Spiritum. Neque primum impletus est Spiritu sancto; sed ex quo cœpit in utero Virginis concipi, semper in eo totus mansit Spiritus sanctus. Sed idcirco nunc illo plenus fuisse dicitur, quia nunc cœpit operibus declarare plenitudinem ejus in se manere. Et sic regressus est a Jordane; quia regnum principis mundi aggressus est destruere a baptismo, regnumque suum in orbe novum construere. Nam et quilibet fidelis, ejus accepto in baptismate Spiritu sancto, regreditur a Jordane, cum a lavacro rediens, adversum sæculi vitia, in quibus ante conversabatur, pugnam inchoat. A Jordane enim regreditur, qui a baptismō ad certamen contra relictas mundi tentationes properat, ut, his devictis, coronam vitae mereatur per ipsum Mediatorem Dei et hominum, qui cum Patre et Spiritu sancto vivit et regnat in sæcula sæculorum. Amen.

HOMILIA IX.

CIN EVANGELIUM SECUNDUM LUCAM: *Intravit Jesus in quoddam castellum: et mulier quædam, Martha nomine, exceptit illum in domum suam, etc. (Luc. x, 38.)*

Quid ad glorirosam Virginem Dei ¹ Genitricem lectio ² ista pertineat, ut in ejus festivitate legatur, plerique solent querere: unde ³ quid ego sentirem, in conventu fratrum prout potui vulgariter jam plus quam semel exposui ⁴. Et quia quod dixi auditoribus placuit, dicta litteris mandare ab eisdem et maxime a dominis ⁵ abbatibus Willelmo Fiscanensi, Arnulpho Troarnensi ⁶, jussus, imo coactus sum. Quod ideo prædixi ⁷, ut expositiuncula ista tanquam a præsumptuoso edita non dispiceat, quam non [al., quia non hanc] præsumptio ⁸, sed obedientia edidit. Jam nunc igitur ratiunculam ⁹ istam salva fide ac sine melioris præjudicio, ad laudem ejusdem Virginis et matris Jesu humiliter scribere aggrediar.

DIN ¹⁰ Scriptura sacra res una et eadem multoties VARLÆ LECTIONES.

¹ Collata est cum Mss. Corbeiensis 307. et S. 596. uno Beccensi E. 10. et uno Ecclesie Carcasonensis: Et cum Edition. Coloniensi et Gothica. Ms. 596. Ex dictis Domini Anselmi Archiepiscopi ms. Carcas. Pro festo Assumptionis Beatæ Mariæ Virginis. *Tum sic ponit textum: In illo tempore: Intravit Jesus in quoddam Castellum: et mulier quædam Martha nomine exceptit illum in domum suam. Et reliqua. Dein subiicit: Homilia venerabilis Auselmi Archiepiscopi* ¹¹ *Ad gloriosam Dei mss. 307. ad beatam Dei mss. E. 10. ad gloriosam virginem Dei ms. Carcas. ad beatam et gloriosam virginem Dei* ¹² *Genitricem, lectio ms. Carcas. genitricem Mariam, lectio* ¹³ *Unde etc. ms. Carcasonense reliquum Præfationis omittit.* ¹⁴ *Jam plus exposui mss. E. 10 et 307. jam plus quam simul* ¹⁵ *Et ab eisdem Dominis ms. E. 10. ab eisdem et maxime a Dominis* ¹⁶ *Fiscanensi, Arnolfo Tuarnensi ms. E. 10. Fiscanensi, Arnulpho Troarneusi* ¹⁷ *Ideo dixi mss. ideo prædixi* ¹⁸ *Non præsumptio ms. E. 10. non hanc præsumptio* ¹⁹ *Expositiunculam mss. ratiunculam* ²⁰ *Evangelium secundum Lucam. In illo tempore: Intravit Jesus in quoddam Castellum, et mulier quædam Martha nomine exceptit illum in domum suam etc. Homilia lectionis ejusdem. mss. Intravit Jesus in quoddam Castellum*

invenitur diversa significare, sicut leo, hædus, ignis, A 1, 38.) Si cuilibet virginis despontatæ in animo suo disponenti nubere diceretur, Filium habebis, non miraretur, neque interrogaret quomodo istud fieret, ut pote quæ se despontatam, et in proximo nupturam sciret, et a viro gravidari ¹⁷ usu naturæ speraret: hæc autem non immerito mirata est; et quomodo fieret, quod promittebatur, sciscitata est [al. omit. est] 179 quoniam quamvis despontatam, tamen se nunquam nupturam ¹⁸, neque virum cognitum certissime sciebat. Hæc de virginitate. De humilitate vero dicendum est ¹⁹ quod cum ab angelo saltaretur, mater Dei eligeretur, quomodo fieret salva virginitate (cui tantum timebat) doceretur, benedicta super omnes mulieres prædicaretur, respondit: *Ecce ancilla Domini (Luc. 1, 38)*; et in alio loco: *Quia respexit humilitatem ancillæ suæ (Luc. 1, 48)*. O sublimis virgo mater ²⁰ Dei! o mater humiliæ ancilla Dei! Quid sublimius esse posset? Quid humilius de se sentire posset? Sunt ²¹ qui castellum hoc Magdalum suisse arbitrantur, a quo Maria Magdalena cognominatur: quod si verum est, prædictæ interpretationi famulatur. Magdalus enim ²² turris dicitur, et humilitati coaptatur ²³. Hic vero non nominatur, sed tantum *quoddam* dicitur: quod indiscutsum præterire non debemus. Quoddam, id est singulare castellum fuit virgo Maria. Quamvis enim et multæ aliae murum virginitatis habeant ²⁴, et turrim humilitatis, id est et virgines sint, et humiles, tamen salva virginitate matres esse non possunt, neque filios generare: quod ista sola fecit. Et ideo castellum hoc merito *quoddam*, id est singulare dicitur; quia ista singulariter et virgo et mater fuit: quod nulla alia esse potuit vel esse poterit ²⁵. Verum concedamus ²⁶ aliquam posse esse et virginem, et matrem ²⁷, quamvis sit impossibile: etiam, sic Virgo ²⁸ Maria singularis erit, quia unicum Dei Filium genuit, qui sicut est unicus unico Patri, ita est unus unicæ matri. Et ideo nulla, etiam si virgo pariat, vel eundem vel alium tamē generabit ²⁹. Est ergo castellum quoddam, in quod intravit Jesus; porta vero per quam intravit est fides. Quia enim creditit, perfecta sunt ei a Domino quæ ab angelo dicta sunt ei, sicut ³⁰ ait ad eam Elizabeth. D Nec quia Jesus intravit castellum hoc, violatum est:

VARIAE LECTIONES.

¹¹ Vel etiam ms. Carcason. vel æther ¹² Dominus misit ms. Carc. Dominus Jesus Christos misit ¹³ Non demergit mss. Carc. et E. 40. non nos demergat ms. 307. nos demergat et edit. Goth. nos demergit ¹⁴ Illuminare solet mss. illuminet ¹⁵ Nos urit mss. nos non urat ¹⁶ Ubi et quod additur ms. E. 40. omittit. ms. Carc. ubi additur ¹⁷ Plane manifestat ms. Carc. plane manifestans ms. 307. ubi plane manifestatur ¹⁸ Tamen hoc mss. tamen hic ¹⁹ Per muros mss. et edit. Goth. per muros ²⁰ Corrumperentur ms. Carc. corrumperetur ²¹ Libido non ms. Carc. libido superare non ²² Itaque hæc ms. Carc. ita hæc ²³ Nec superba virginitas edit. Colon. nec superbia virginitatis ²⁴ Semper in eadem ms. Carc. semper in eandem ²⁵ Et virginis humilitas mss. et virgo humilitas ²⁶ Gravidari Edit. Colon. Fœcundari ²⁷ Se nupturam mss. et Edit. Goth. se nunquam nupturam ²⁸ Vero dicendum est, ms. Carc. vero Beatae Virginis dicendum ²⁹ Sublimis virgo mater ms. Carc. sublimis mater ³⁰ Esse posset? Sunt etc. mss. et edit. Col. esse posset? Quid humilis de se sentire posset? sunt etc. ³¹ Magdalum enim ms. magdalus enim ³² Humilitati comparatur mss. humilitati coaptatur ³³ Murum virginitatis habeant ms. Carc. murum virginitatem habebant ³⁴ Vel poterit mss. vel esse poterit ³⁵ Verum concedamus ms. Carc. utrum concedimus ³⁶ Aliquam et matrem esse et Virginem mss. aliquam posse esse et Virginem et matrem ³⁷ Etiam sic virgo ms. Carc. Et sic virgo ³⁸ Et ideo etiamsi virgo pariat, nulla vel eundem vel tamē generabit alium. ms. Carc. et ideo nulla etiamsi virgo pariat, ullum eundem vel alium tamē generabit ³⁹ Dicta sunt, sicut mss. dicta sunt ei, sicut

Jesus enim salvat, non violat; confracta solidat, non confringit solida. Secundum nomen ejus, ita et opus ejus. *Et mulier quædam, Martha nomine, exceptit eum in domum suam: et huic erat soror nomine Maria.* Duæ istæ sorores, sicut Patres sancti¹¹ plenissime nobis exposuerunt, duas in S. Ecclesia vitas designant: Martha scilicet, activam; Maria, contemplativam. Ista laborat ad exhibenda indigenti omnia humanitatis officia; illa vacat et videt quoniam Deus est¹². Ista circa exteriora occupatur; illa interiora contemplatur. Sicut autem mater¹³ Dei et singularis; ita et istarum vitarum effectus, quarum istæ duæ sorores¹⁴ typum tenent, in ea exstitit singularis. Nunquam in aliqua persona, Martha sic operata est; nunquam alias, sic Maria contemplationi vacavit. Nunquam¹⁵ sicut alias, vel hæc, vel illa, quod suum est, exhibuit. Cum Martham, vel Mariam dico, earum¹⁶ significata intelligo. Sed jam videamus actionem hujus Marthæ; deinde conjicimus contemplationem hujus Mariæ. Et, ut planius id faciamus, quid alii Martham operantur; et quid ista operata est conferamus. Alii hospitem quemlibet in domo sua suscipiunt; ista non quemlibet, sed proprium Dei Filium, qui non habet ubi caput reclinet (*Matt. viii, 20*), non in domo, sed in utero suscepit. Alii nudum quemlibet ueste mutabili atque corrupibili undeliberat composita¹⁷ operiunt, ista Verbum Dei quodammodo nudum carne induit; dum idem verbum in eadem virgine carnem in unitate¹⁸ personæ assumpsit, quæ sine fine¹⁹ incommutabilis atque incorruptibilis permanebit²⁰. Alii quemlibet esurientem vel sitiensem cibo, vel potu exteriori reficiunt; ista hominem Deum²¹ humanitus indigentem²², non solum exterioribus cibis vel potibus pavit, verum etiam interiori suo²³ lacte aluit. Et, ut breviter illa sex misericordiarum opera percurramus quæ cum uni ex minimis suis fiant²⁴, Deus sibi facta constitetur; ista non quemlibet ex minimis, sed summum Dei Filium hospitem in utero suscepit²⁵, nudum carne vel etiam pannis operuit, esurientem